quaNg việN

Theo “Gia sử họ Bùi làng Kinh Lũ”,
Bùi Sĩ Tiêm húy là Bình, tên thụy
Bách Trai tiên sinh, ông sinh giờ

Thân, ngày 26 tháng 8 năm Canh Ngọ
(1690). Truyền ngôn, lúc chào đời Bùi Sĩ
Tiêm khôi ngô và dĩnh ngộ, lên 4 tuổi đã
ham sách vở nhận biết được mặt chữ, 5
tuổi đã tiếp thu Kinh Thi và Kinh Thư,
người đương thời gọi ông là thần đồng. 7
tuổi đã làm thơ, 8 tuổi đã viết văn đúng
mẫu mực, 10 tuổi vào hương sư cụ Giám
sinh họ Nguyễn ở xã Bái Thượng. 16 tuổi
lên Kinh đô theo học Quốc Tử Giám Tư
nghiệp họ Vũ (Thám hoa Vũ Thạnh). Sau
dự hai kỳ thi năm Ất Dậu và Mậu Tý (1705,
1708) ông đỗ Sảo thông, Khoa Giáp Ngọ,
niên hiệu Vĩnh Thịnh đời vua Lê Dụ Tông.
Thân phụ của ông là Minh Nghiêm, tính
tình thẳng ngay, thân mẫu cũng họ Bùi,
hiệu là Từ Ái tính đôn hậu.

Chẳng phải riêng Vũ tiên sinh quý
“ái trò” Bùi Sĩ Tiêm mà nhận xét vậy, các
môn sinh trong trường cũng tôn vinh Bùi
Sĩ Tiêm là “văn chương giáp đệ” nghĩa là
văn chương vào bậc giỏi nhất. Quả nhiên
25 tuổi Bùi Sĩ Tiêm đỗ tiến sĩ. Sau này ra
làm quan, Bùi Sĩ Tiêm là người rất thanh
liêm, chính trực. Năm Tân Hợi niên hiệu
Vĩnh Khánh thứ ba (1731) khi đang làm
Thái thường Tự Khanh, trước những rối
ren, tiêu cực trong các ngành, bộ của triều
đình Lê - Trịnh, Bùi Sĩ Tiêm đã dâng “khải”
gồm 10 điều gửi lên chúa Trịnh.

Là quan thanh liêm, không bị vàng
son cám dỗ, không muốn khoanh tay mặc
cho thế sự tương tàn, Bùi Sĩ Tiêm dùng
ngòi bút sắc bén của mình viết 10 điều
khải để phanh phui sự thật đương thời và
đề ra chương trình cải cách lớn hưng long
triều chính. Tờ khải được ông viết ngày
20 tháng 6 năm Vĩnh Khánh thứ 3 (1731)
có 10 điểm: 1. Gắng tôn phù để tiêu biến
tai dị/ 2. Dứt hẳn cầu cạnh để cho đúng
tiêu chuẩn/ 3. Chăm đời sống của dân để
bền mệnh mạch/ 4. Thận trọng chính sách
dùng binh để bền nanh vuốt/ 5. Giảm bớt
chức quan để đỡ phiền nhiễu/ 6. Bỏ nhũng
lại để tắt nạn chài dân/ 7. Chẩn chỉnh thể
văn để khích lệ người hiền tài/ 8.